
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.157 29Quinta-feira, 26 DE MARÇO DE 2020

..

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 398/2020 - GAB/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas em lei;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo nº 2019/18523;
RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores como fi scais do Contrato Nº 020/2019 cele-
brado entre SEMAS e SOBRAL CARIMBOS E CHAVES LTDA, os servidores 
Sidney Reis Rodrigues, Matrícula n° 5092051/4– (Titular), e Silvana Miran-
da Nunes, Matrícula n° 97571371/2 - (Suplente).
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fi el cumprimento do presente Ato.
III – Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 24 de Março de 2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 536877
.

CONTRATO
.

CONTRATO: 008/2020-SEMAS/PA
Pregão Eletrônico: 033/2019-SEMAS/PA
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de mate-
rial de consumo, expediente e informática.
Valor total global : R$ 167.809,053
Vigência: 25/03/2020 a 25/03/2021
Assinatura: 25/03/2020
Orçamento: UNIDADE 27102; GESTÃO 00001; PTRES 278338; FONTE 
0116/ 0116006356; ELEMENTO 339030 ; PLANO INTERNO 420008338C
Contratado: L DA S SOUTO JUNIOR EIRELI - CNPJ: 32.668.509/0001-01
Endereço: Rua Senador Manuel Barata nº 79, sala 201, Bairro: Campina, 
CEP: 66.015-020, telefone: (91) 99102-4005, e-mail: rublmendes@terra.
com.br.
Ordenador: Ana Andrea Brito Maués, Secretária Adjunta de Gestão Admi-
nistrativa e Tecnologias.

Protocolo: 537104
CONTRATO: 009/2020-SEMAS/PA

Pregão Eletrônico: 033/2019-SEMAS/PA
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de mate-
rial de consumo, expediente e informática.
Valor total global : R$ 4.074,40
Vigência: 25/03/2020 a 25/03/2021
Assinatura: 25/03/2020
Orçamento: UNIDADE 27102; GESTÃO 00001; PTRES 278338; FONTE 
0116/ 0116006356; ELEMENTO 339030 ; PLANO INTERNO; 420008338C
Contratado: ESTAÇÃO COMÉRCIO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE EIRELI
Endereço: Tv. WE 38, cidade nova IV nº 131, Bairro: Cidade Nova, CEP: 
67.133-210, telefone: (91) 3295-2504, e-mail: licitacao@estacaocomer-
cio.com.br
Ordenador: Ana Andrea Brito Maués, Secretária Adjunta de Gestão Admi-
nistrativa e Tecnologias

Protocolo: 537112
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 395/2020 - GAB/
SEMAS DE 24 DE MARÇO DE 2020.

A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas em lei; CONSIDERANDO os termos do 
Processo nº 206226/2020 e o teor do Memorando n° 50/2020 SAGRA-
SEMAS
RESOLVE:
I  – Alterar o período de viagem referente à PORTARIA nº 349/2020-GAB/
SEMAS de 13/03/2020, publicado no DOE Nº 34.152 do dia 23/03/2020, 
que seria no período de 18/03 a 22/03/2020 – 04 e ½ (quatro e meia) 
diárias, para o período de 18/03 a 21/03/2020 – 03 e ½ (três e meia) 
diárias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 536608

PORTARIA Nº 397/2020 - GAB/
SEMAS DE 24 DE MARÇO DE 2020.

A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas em lei; CONSIDERANDO os termos do 
Processo nº 184013/2020 e o teor do Memorando n° 25/2020 SAGRH-
SEMAS
RESOLVE:
I  Alterar o período de viagem referente à PORTARIA nº 305/2020-GAB/
SEMAS de 06/03/2020, publicado no DOE Nº 34.138 do dia 10/03/2020, 
que seria no período de 15/03 a 22/03/2020 – 07 e ½ (sete e meia) diárias, 
para o período de 14/03 a 22/03/2020 – 08 e ½ (oito e meia) diárias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 536623
..

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 248 DE 24 DE MARÇO DE 2020
A Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Estadual 
de 15 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº. 33.783, de 17 de 
janeiro de 2019.
CONSIDERANDO:
A condição de transmissão comunitária do coronavírus (covid-19), 
reconhecida por meio da PORTARIA Nº 454 do Ministério da Saúde, de 20 
de março de 2020;
O teor do DECRETO LEGISLATIVO Nº 6, de 20 de março de 2020, que reco-
nhece a ocorrência do estado de calamidade pública no Brasil,
RESOLVE:
Art. 1º. Suspender, por tempo indeterminado, a visitação pública em todas 
as Unidades de Conservação Estaduais.
Art. 2º. As entradas para realização de pesquisas científi cas nas Unida-
des de Conservação serão submetidas à análise da Diretoria de Gestão e 
Monitoramento de Unidades de Conservação - DGMUC para emissão de 
autorização, conforme o caso.
Art. 3º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos a 20 de março de 2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 537095
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 250 DE 25 DE MARÇO DE 2020
Art. 1º - Tornar sem efeito, a publicação da Errata da PORTARIA nº 177 
de 04/03/2020 publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº 34.156 de 
25/03/2020.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 536919
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 06/2020-SEGUP/PA
A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, comunica 
que realizará licitação na modalidade PREGÃO na forma ELETRÔNICA do 
tipo MENOR PREÇO GLOBAL , conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada para fornecimento 
de SOLUÇÃO COMPLETA DE VÍDEO WALL, com recurso oriundo de Convê-
nio nº 891878/2019, fi rmado entre a SEGUP/PA e SENASP- MJ, de acordo 
com as condições e especifi cações do Termo de Referência, Anexo I do 
Edital.


